Nous avons dit ailleurs que cette loi de Constantin donne la liberté à tous les laïques, soit demandeurs, soit défendeurs, soit au commencement ou dans la suite de la contestation, de préférer le tribunal ecclésiastique au civil, même contre la volonté de leurs parties, sans qu'on pût appeler de la sentence de l'évêque, et sans mettre aucunes bornes à cette juridiction de l'Église.

III. Il n'était pas à propos de limiter une autorité qui n'était animée que de la charité, et qui ne travaillait qu'à établir l'empire de la justice et de la religion. Aussi Charlemagne commanda à tous les officiers de la couronne, à tous les magistrats et à tous les juges d'obéir aux évêques en toutes choses pour l'extirpation des crimes : « Jubemus ut omnes eis pro viribus, ad eorum peragenda ministeria, et ad malos, et peccatores, atque negligentes homines distringendos, summopere obedientes existant ». (Capitul., l. VII, c. 306.)

Ensuite cet empereur déclara qu'il ne souffrirait jamais, ni dans les honneurs, ni dans son palais, ni dans son empire, ceux qui ne seraient pas obéissants aux ordres des évêques, quand ce serait ses propres enfants : « Qui autem in his, quod absit, aut negligentes eisque inobedientes fuerint inventi, sciens se nec in nostro imperio honores retinere, licet etiam filii nostri fuerint, nec in palatio locum, neque nobiscum aut cum nostris societatem aut communionem ullam habere ».

IV. Après ce que nous venons de dire, on ne peut plus douter qu'il ne faille corriger

l'édition d'un autre article des capitulaires, où la même liberté est ôtée aux fidèles de remettre leurs procès aux juges ecclésiastiques : « In civitatibus, in quibus præsides præsent, ipsi audiant causas, seu et defensores. Qui autem episcopos, vel sacerdotes, aut clericos judicare sibi maluerint, hoc quoque fieri non permittimus ». Au lieu de « non », il faut lire « nos ».

Outre le capitulaire ci-dessus exposé, dont celui-ci ne semble qu'un abrégé, le terme « quoque » demande évidemment un sens affirmatif dans la suite, comme dans ce qui précède. (Lib. V, c. 234; Edit Baluz., lib. V, c. 387.)

V. Il faut encore remarquer que la juridiction n'est pas seulement attribuée aux évêques, mais aussi aux prêtres et aux autres ecclésiastiques, que les fidèles peuvent choisir pour leurs juges en toutes sortes de causes, soit qu'ils jugent conjointement avec l'évêque, ou séparément.

VI. Il est bien vrai que si cette juridiction d'un côté est très-étendue, d'autre part elle est purement volontaire du côté des laïques, qui peuvent s'arrêter au tribunal séculier. Mais cela s'entend aussi des matières civiles, et non pas de celles où il s'agit de la correction des vices publics et des actions scandaleuses.

En effet, Charlemagne vient de faire un commandement général à tous les gouverneurs, aux magistrats et aux juges de se soumettre et de forcer tous les peuples à être soumis aux évêques, quand ils travailleront à la correction des crimes et au châtiement des criminels. Et ce qu'il importe d'observer, est que cet empereur publie hautement que c'est le droit divin et l'Écriture sainte qui donne ce pouvoir aux évêques : « Volumus atque præcipimus, ut omnes suis sacerdotibus, tam majoris ordinis, quam et inferioris, a minimo usque ad maximum, ut summo Deo, cujus vice in Ecclesia legatione funguntur, obedientes existant. De illis dictum est : Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit me spernit, etc. Qui vos recipit, me recipit, etc., et multa alia horum similia. His ergo facti oraculis, jubemus, ut omnes eis pro viribus ad eorum peragenda ministeria, et ad malos, et peccatores, atque negligentes homines distringendos, summopere obedientes existant ». (Capitul., l. VII, c. 306.)

Il faut donc distinguer la juridiction des

évêques, qui est occupée des affaires purement civiles, d'avec celle qui étale son empire salulaire sur les pécheurs publics. La première est un bienfait des empereurs que nous venons de nommer, et elle est entièrement arbitraire pour les laïques. La seconde est attachée à leur caractère; elle est de droit divin, et les fidèles ne peuvent en façon quelconque s'en dispenser.

VII. Tant s'en faut que les juges pussent s'opposer à cette juridiction des évêques qui ne tend qu'à l'extermination des crimes, qu'au contraire ils étaient eux-mêmes assujettis à la censure des évêques, qui même, comme délégués du prince, devaient veiller sur eux, pour corriger leurs excès ou en avertir l'empereur: «oportet ut episcopi sint semper perspectores, secundum regis admonitionem, qualiter iudices cum populo agant, et aut ipsos præmonitos corrigant, aut insolentias eorum auditibus principum innotescant. Quod si correptos emendare nequiverint, et ab Ecclesia, et a communione eos suspendant». (Capitul., l. vii, c. 214.)

C'est cette autorité des juges ecclésiastiques que le concile de Francfort voulut affermir par un de ses canons, où il obligea même les comtes, c'est-à-dire, les gouverneurs des provinces, de se rendre à l'audience des évêques: «Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopi iustitias faciant in suis parochiis, etc. Comites quoque veniant ad iudicium episcoporum». (Can. vi.)

Il est dit ensuite que le métropolitain terminera ce que l'évêque n'aura pu décider, et si le métropolitain ne peut entièrement pacifier les esprits, l'accusateur et l'accusé se présenteront au roi: «Et si aliquid est quod episcopus metropolitanus non possit corrigere, vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusato, cum litteris metropolitani, ut sciamus rei veritatem».

VIII. Ce n'était pas assez de soumettre les juges royaux aux ecclésiastiques, il fallait encore les obliger de conspirer eux-mêmes avec eux pour faire exécuter leurs sentences, qui n'étaient que les oracles mêmes de l'Évangile et les maximes de paix et de concorde. C'est ce qui fut résolu au concile VI d'Arles de l'an 813. «Ut comites, iudices, seu reliquis populus obedientibus sint episcopo, et invicem consentiant ad iustitias faciendas». (Can. xiii.)

La même chose fut conclue dans le concile

de Mayence, qui fut tenu dans la même année: «Ut laici in eorum ministerio obediunt episcopis ad regendas Ecclesias Dei, viduas et orphanos defendandos, et ut obediennes sint eis ad eorum christianitatem servandam. Et episcopi consentientes sint comitibus et iudicibus ad iustitias faciendas». (Can. viii.)

Charlemagne avait fait le même commandement aux comtes: «Vobis comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam et honorem sanctæ Dei Ecclesiæ exhibeatis, et cum episcopis vestris concorditer vivatis, et eis adiutorium ad suum ministerium peragendum præbeatis». (Capitul., l. ii, c. 6.)

Le concile de Meaux de l'an 845 demanda à Charles le Chauve des lettres patentes pour chaque évêque, afin de pouvoir obliger les magistrats de les assister de toute leur autorité pour l'exécution des canons et des jugements ecclésiastiques: «Ut auctoritatem sigillo regio roboratam more tractoriæ christianissimus princeps singulis donet episcopis, quam quisque episcoporum penes se habeat; ut quando ei necesse fuerit, per eandem auctoritatem reipublicæ ministros conveniat, ut ipsi, in quibuscumque civili indiguerit adiutorio, reipublicæ ministris concurrentibus, suum, imo divinum possit rite peragere ministerium». (Can. lxxi.)

Les évêques du concile de Crécy, de l'an 858, demandèrent à Louis, roi de Germanie, que les officiers de la justice royale amenassent par force les incestueux devant le tribunal de l'évêque, s'ils refusaient d'y comparaître lorsque les prêtres les y auraient cités: «Ut missus reipublicæ id est minister comitis cum episcopis, si jusserint, eat; qui liberos homines incestuosos, si per admonitionem presbyterorum venire ad episcopum noluerint, eos ad episcopi placitum venire faciat, commendate». (Cap. vi.)

Le concile de Pontyon de l'an 876, dont les décrets étaient confirmés par la présence même de l'empereur Charles le Chauve, ordonna que chaque évêque aurait le pouvoir et l'autorité tout entière des intendants royaux, pour se faire obéir par tous les officiers des justices royales: «Ipsi comites episcopos, ut sanctos Patres honorent et venerentur, et ad ministerium illorum peragendum, ubicumque poterint, eos adjuvare decerent». Et un peu plus bas: «Ipsi nihilominus episcopi singuli

in tuo episcopio Missatici nostri potestate et auctoritate fungantur ». (Can. xii.)

IX. La fin et le but de tout cet exercice de la juridiction épiscopale était si constamment et si généralement pour la seule protection des opprimés, pour la correction des criminels publics et pour l'établissement d'une concorde vraiment chrétienne, que les évêques tâchaient de persuader aux rois, de faire en sorte que les tribunaux séculiers conspirassent pour le même dessein et aspirassent à la même pureté d'une justice toute céleste. C'est ce que les évêques du concile de Crécy, de l'an 858, demandaient à Louis, roi d'Allemagne : « Constituite comites et ministros republicæ, qui placita non pro acquisitione lucri teneant, sed ut casæ Dei, et viduæ ac pupilli et populus justitiam habeant; et plus litigantes ad concordiam salva justitia revocare studeant, quam committere, ut ipsi inde aliquid lucrum possint habere. Quos si pacificare non poterint, tunc justum judicium decerni faciant, etc. » (Cap. xii.)

Qu'on ne s'étonne pas après cela si les rois et les empereurs donnaient tant d'étendue et tant de liberté à la juridiction des évêques, puisque les évêques et tous les juges ecclésiastiques n'agissaient alors que comme des pacificateurs publics, et des pères communs de tous les fideles, et qu'ils faisaient même tous leurs efforts pour persuader aux juges séculiers de se considérer plutôt comme des pacificateurs, que comme des juges, et de ne juger les affaires qu'après avoir mis tout en usage pour les accommoder.

X. Mais le but principal des juges ecclésiastiques, était de réduire tous les pécheurs publics à la pénitence publique. On peut juger de là si leur juridiction n'était pas tout évangélique et toute céleste. C'était pour cela qu'ils recouraient à l'empereur, afin de contraindre les pécheurs publics à la pénitence publique : « Tunc domino imperatore impetretur adiutorium, qualiter si quis publice peccat, publica mulsetur penitentia; et secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur et reconcilietur ». (Capitular., additio 3, cap. xxxii.)

Voilà comme la juridiction royale s'unissait à celle de l'Eglise, et conspirait avec elle pour autoriser les jugements des évêques, c'est-à-dire, pour faire observer les canons, et pour rétablir la piété et la discipline ecclésiastique

dans tous les membres de l'Eglise. Les rois et les pontifes ne font qu'un même corps et une même Eglise, comme le dit Hincmar, et ils travaillent pour eux-mêmes quand ils travaillent les uns pour les autres : « Quamvis potestas regni ad præsens videatur divisa, una est tamen Ecclesia, unum genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, etc. Hujus domus decorem diligere et zelari debent non solum episcopi et sacerdotes in sedibus, sed etiam reges in regnis et palatiis suis, et regum comites in civitatibus suis, et comitum vicarii in plebibus suis, etc ». (Tom. II, pag. 225, 227.)